⁷ GUELLUY, op. cit., p. 14 e p. 370. Segnalo la q. II, d. XLIX del L. IV, nella quale troviamo la identificazione della *cognitio abstractiva* con la *cognitio confusa* (op. cit., f. 412 v. 7 e ss.).

⁸ Op. cit., V., f. 95 v. e ss.

⁹ Op. cit., L., f. 119 v. e ss.

¹⁰ Op. cit., V., f. 95 v. 2.

¹¹ Op. cit., V., f. 95 v. 3: « In contrarium arguitur, quod illud quod magis habet de entitate, magis est cognoscibile, sed singularia plus habent de entitate quam universalialia, ergo magis a Deo cognoscuntur. Maior patet, quia cum unumquodque sit cognoscibile, secundum quod habet esse, si illud quod plus habet de entitate non plus cognoscatur, non potest esse defectus nisi ex parte cognoscentis, qui defectus non potest esse in Deo. Minor probatur, quia singularia secundum rationem suae singularitatis habent esse reale, universalialia autem, quantum ad rationem suae universalitatis non habent esse reale, sed solum esse rationis quod esse secundum quid est diminutum per comparisonem ad esse reale, quare et cetera ».

delle *auctoritates* e su una analisi dei vari significati dei termini usati.

La risposta, affermativa, precede, insolitamente, la discussione: ci sono vari modi per provare che Dio conosce le cose individuali « *secundum rationem suae singularitatis* ».

Innanzitutto Durando respinge l'affermazione che Dio conosca le cose singole come Causa non solo della loro forma, ma anche della materia, riscontrando nella tesi una carenza di dimostrazione¹².

Cosa si oppone alla conoscenza delle cose singolari in Dio? La loro individualità, il fatto che siano materiali (e quindi sensibili, secondo l'*auctoritas*) e contingenti. Ma la loro stessa individualità, risponde Durando, è la loro essenza, che appunto come tale, può essere il primo *cognitum* dell'intelletto perfetto. La realtà delle cose individuali è data appunto dalla loro irripetibile singolarità e viceversa, e non da accidenti che sopravvivono e si uniscono ad una natura comune. Una conoscenza intellettuale intuitiva può quindi aver per oggetto questa essenza individuale. Allo stesso modo la loro materialità è la loro stessa *quidditas* e la ragione divina con la sua perfezione è in grado di rappresentarsi ogni cosa secondo la

¹² Op. cit., V., f. 95 v. 4 e 5: « *Responsio. Dicendum est quod Deus cognoscit singularia secundum rationis suae singularitatis, haec autem conclusio diversimode probatur. Quidam enim dicunt hanc esse rationem quare Deus cognoscit singularia, quia est causa rei non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad materiam, tantum autem se extendit scientia Dei, quantum eius causalitas, propter quod scientia Dei se extendit ad cognitionem rerum, non solum quantum ad formas a quibus accipitur ratio universalitatis, sed etiam quantum ad materiam a qua accipitur ratio individuationis et singularitatis, unde ex hoc erraverunt, quidam philosophi negantes esse in Deo cognitiones singularium, quia non ponebant a Deo materiam creatam, sed ingenitam et incorruptibilem, et per consequens, non esse a Deo cognita, quare nec ipsum individuum, cum ipsa sit individuationis principium. Haec ratio quantum ad hoc quod dicit cognitionem Dei tantum se extendere quantum se extendit eius causalitas, bona est sumendo etiam sub maiore quod causalitas divina se extendit ad omnes res secundum rationem suae singularitatis quod de se manifestum est. Res enim est factibilis secundum esse quod habet extra animam et illud est singulare quod autem ulterius assumit quod materia est principium individuationis, a forma autem sumitur ratio universalitatis valde dubium est, quia maior communitas videtur esse in materia quam in forma, sicut enim forma quantum est de se est communis pluribus individuis eiusdem speciei, ita materia eiusdem rationis est communis omnibus quae sunt eiusdem generis ».*

condizione in cui si trova la cosa stessa¹³. Resta da sciogliere la prima delle due difficoltà¹⁴ (sopra prospettate) e cioè che solo la sensazione colga il singolare e questo tipo di conoscenza non sia scientifica. Si nota che se da un lato ogni conoscenza divina è appunto scientifica, perché mediata attraverso la conoscenza della sua essenza e quindi della causalità delle cose, d'altra parte essa non è scientifica da parte dell'oggetto nel senso che è conoscenza di una singularità.

Quanto alla testimonianza boeziana¹⁵ essa si riferisce alla condizione umana attuale (nel linguaggio teologico, del *viator*) ma non

¹³ Op. cit., V., f. 96 r. 14: « Dicendum ergo, quod circa cognitionem singularium a Deo (quia de nobis non agitur nunc) non potest facere difficultatem, nisi vel singularitas, quae omnibus est communis, vel materialitas, quae est solum in generalibus, vel futuritio, quae est in his, quae nondum producta sunt, vel contingentia, quae solum est in his, quae dependent ex causis impedibilibus. De futuritione et contingentia nihil ad hanc quaestionem, quia inferio dicitur de hoc, sed tantum de singularitate et materialitate. Singularitas vero non impedit, quin aliquid intelligatur a Deo, cum ipse per se, et primo intelligat essentiam suam, quae est quaedam singularitas. Nec materialitas, cum ipse intelligat quidditates rerum sensibilium, in quibus includitur materia, ergo nec singularis materialitas, vel materialis singularitas impedit aliquo modo, quin aliquid materiale et singulare intelligatur a Deo. Ratio autem huius est illa, quae tacta est in prima opinione quia essentia divina est sufficiens ratio repraesentandi quamlibet rem secundum omnem eius conditionem, et hoc habet ex perfectione suae virtutis, secundum quam continet universaliter omnem rem, et producere potest ».

¹⁴ Op. cit., V., f. 96 r. 15: « Ad primum argumentum dicendum est, quod licet cognitio Dei, qua cognoscit se, et omnia alia, sit una secundum rem, est tamen plures secundum rationem in quantum tendit in plura obiecta, et sic sortitur plura nomina, quia in quantum cognitio Dei tendit in quidditatem suae essentiae, vel alterius rei, vocatur simplex intelligentia, in quantum autem tendit in essentiam suam in attribuendo sibi causalitatem rerum puta cum cognoscit se esse causam rerum, potest vocari intellectus, seu cognitio principiorum, quia causalitas sua est aliis rebus ratio essendi et cognoscendi, in quantum autem ex cognitione suae causalitatis tendit in cognitionem aliarum rerum, et proprietatum eis convenientium secundum rationem earum generalem, vel specificam, dicitur scientia, vel scire, quod est rem per causam cognoscere: in quantum autem tendit in cognitionem singularium secundum rationem suae singularitatis, est quasi cognitio sensitiva, sive experimentalis, quae in nobis non dicitur scientifica cognitio. Cum ergo dicitur, quod omnis Dei cognitio est scientifica, dicendum est, quod licet cognitio Dei, quae est una, sit scientifica, non tamen respectu omnium, quia non respectu sui ipsius, nec respectu singularium ».

¹⁵ Op. cit., V., f. 96 r. 16. V. anche la *quaestio* seguente (f. 96 r. 4).

si presenta come una possibilità *a priori*: in sé, la conoscenza intellettuale, afferma Durando, può essere tanto dell'individuo quanto dell'universale, ribadendo così una chiara impostazione del problema conoscitivo essenziale per la soluzione nominalista. La discussione teologica sull'intelletto divino è, come si vede, liberalizzante rispetto al problema gnoseologico che altrimenti risulterebbe ancorato alla situazione esistenziale del *viator* e permette un esame del processo conoscitivo *a priori* o in sé.

Piú in particolare Durando confuta la dottrina che arriva alla sua stessa conclusione, fondandosi su un assunto che egli rifiuta¹⁶. Secondo i sostenitori di questa tesi Dio conosce le cose singole poi-

¹⁶ Op. cit., V., f. 95 v. 8: « Alius est modus tenendi eandem conclusionem, et est talis quod Deus cognoscit singularia quia Deus est suum esse: cuius rationem assignant qui hunc modum tenent dicentes, quod agere supponit esse, et ideo modus agendi ex esse habet determinari, quod si illud habeat calumniam in actionibus transeuntibus in materiam exteriorem, eo quod tales actiones non sunt perfectiones agentis sed acti, propter quod modus talium actionum non solum habet determinari ex natura agentis, sed etiam ex natura acti, tamen illud non videtur habere calumniam in actionibus intra manentibus, qualis est actio intelligendi quin totaliter sequatur modum et conditionem intelligentis, ergo ubi intelligens non intelligit, nisi prius determinetur per esse actuale quod est in omnibus creatis, in quibus esse et essentia differunt, ibi res non intelligitur a tali intellectu, nisi prius terminata per esse actuale, sed determinatio rerum per esse actuale est ex progressu rerum, ergo intellectus creatus in quo differt esse ab essentia non intelligit res creatas, nisi prout determinantur per esse actuale, quod est ex progressu rerum, et ita cognitioni talis intellectus semper aliquid accrescit.

Causa autem quare talis intellectus non potest res intelligere quouscumque determinentur per esse actuale, est duplex. Una, quia a tale intelligere cum sit in natura habente possibilitatem ad mixtam non est omnino de se terminatum, et ideo oportet res per tale intelligere intellectas per suum esse actuale determinari ad hoc, ut in suo esse determinative cognoscantur. Alia est, quia tale intelligere cum non sit esse intelligentis non reservatur in eo omnis ratio essendi, propter quod non potest ex seipso absque alia determinatione cognoscere res secundum suum esse actuale quod est cognoscere eas secundum rationem suae singularitatis, sed oportet quod determinentur per esse actuale, sed Deus cum sit suum esse et suum intelligere non habet possibilitatem ad mixtam, in eo etiam reservatur omnis ratio essendi, ideo potest ex se omnes res intelligere secundum suam singularitatem absque hoc quod in seipsis determinentur per esse actuale, nec per determinationem rerum in esse actuali aliquid accrescit suae notitiae. Haec opinio in multis deficit. Primo quia nonnullis firmiter tenetur quod esse et essentia sunt idem realiter in creatura, et hoc dictum fuit supra distinctio 8 quaestio 2 (L. I) ».